

PR TOSCANA FESR 2021-2027

PRIORITÀ 1 – OBS 1.1

Azione 1.1.1 - Laboratori aperti dell'istruzione tecnologica superiore
Avviso pubblico: "Azione 1.1.1 - Laboratori aperti dell'istruzione tecnologica superiore
rivolto alle Fondazioni ITS Academy della Toscana"

D.D. n.14338 del 25/06/2024

FAQ aggiornate al 18/07/2024

QUESITO N. 1

- a. L'importo di spesa massima ammissibile per ogni ITS è di € 325.182,00 come indicato al punto 3.3, oppure è possibile presentare progetti di importo superiore, fino ad € 420.000,00?**
- b. Se l'importo massimo è di € 325.182,00 la differenza di € 94.818,00 sarà oggetto di ulteriore progetto?**
- c. Fra le spese ammissibili possono essere inserite anche quelle relative alla progettazione e collaudi delle strumentazioni e dei software?**
- d Sono previsti anticipi all'inizio del progetto?**
- e. Qual'è la tempistica per la liquidazione degli stati di avanzamento, considerato tra l'altro che il progetto deve terminare entro un anno dall'inizio e che le risorse finanziarie sono allocate in tre esercizi, quattro se il progetto è superiore a € 320.182,00.? Nel caso venga confermata la non erogazione di anticipi ed i rimborsi vengano effettuati nel triennio/quadriennio diversi ITS avranno difficoltà oggettive a partecipare all'avviso in quanto non in grado di anticipare l'investimento.**

RISPOSTA N. 1

- a) Punto 3.3. dell'Avviso Natura e intensità del finanziamento (...) Il finanziamento si configura come sovvenzione a fondo perduto in misura pari al 100% dei costi ammissibili fino ad un massimo di Euro 325.182,00. Il valore di Euro 325.182,00 è riferito al finanziamento ovvero al contributo massimo erogabile per ciascun progetto al momento della pubblicazione del bando secondo le disponibilità di Bilancio (vedi punto 1.2 Risorse). L'importo di Euro 325.182,00 può non coincidere con il costo complessivo del progetto;
- b) L'avviso non prevede una riapertura; le somme derivanti da ulteriori risorse sull'Azione 1.1.1 saranno ridistribuite tra i progetti sulla base del costo complessivo dell'intervento, come specificato anche al punto a);
- c) Le spese ammissibili sono strettamente collegate a quanto previsto ed elencato al punto 3.1. dell'avviso;
- d) Non sono previsti anticipi per l'Azione 1.1.1 dell'avviso;
- e) Le Modalità di erogazione del finanziamento sono descritte al punto 7.2. dell'avviso.

QUESITO N. 2

Si richiede di conoscere se è ammissibile la spesa per l'acquisizione di software con licenza d'uso temporanea, per un periodo minimo 5 anni. Tale fattispecie ci permetterebbe di acquisire software gestionali ed applicativi (quali ad esempio software alberghieri) per i quali

il mercato offre soltanto questa tipologia di licenza che può essere più o meno lunga ma non perenne

RISPOSTA N. 2

Come specificato nell'allegato C dell'Avviso per "Acquisizione di sistemi Hardware e Software", si deve intendere:

- Sistemi hardware (PC, notebook, server, apparati di networking, stampanti, dispositivi di controllo, sistemi touch, sistemi wifi, ecc.);
- Sistemi software (sistemi operativi, software applicativi, software per la virtualizzazione dei sistemi, software di simulazione, sistemi cloud, ecc.).

Quindi è ammissibile la spesa per l'acquisizione di software applicativi ma ricordiamo anche che, come di norma per ogni costo proposto a finanziamento, per le licenze da acquistare dovrà essere ben descritta nell'istanza la connessione diretta e specifica con il progetto e con le finalità e obiettivi perseguiti.

QUESITO N. 3

Nell'allegato A, alla pagina 12, è indicato che "il termine dei progetto è entro 12 mesi dalla data di avvio, come sopra determinata, con possibilità di richiesta di una sola proroga adeguatamente motivata comunque non superiore a 2 mesi", mentre nell'allegato B alla pagina 7, nella tabella IV.A richiede un piano temporale di spesa dell'intervento adeguato per gli anni 2024-2025 e 2026.

RISPOSTA N. 3

Come descritto all'art. 6.2. del presente bando, si conferma che il termine dei progetti è entro 12 mesi dalla data di avvio, che deve avvenire entro 1 mese dalla data di pubblicazione sul BURT del provvedimento amministrativo di concessione del finanziamento, con possibilità di richiesta di una sola proroga adeguatamente motivata comunque non superiore a 2 mesi.

In merito al Piano temporale di spesa dell'intervento, di cui alla Sezione IV.A dell'Allegato B al D.D. n. 14338 del 25/06/2024, si precisa che lo stesso prevede l'annualità 2026 come indicazione di massima, fermo restando il termine di ultimazione previsto dal paragrafo 6.2 dell'Avviso.

QUESITO N. 4

Le richieste vertono sugli allegati da uploadare nel momento in cui si caricherà il progetto sulla piattaforma dedicata:

- Upload obbligatorio – "Layout dei beni per i quali è richiesto il contributo PR FESR 21-27" si intende una descrizione dei beni che si vorrebbero acquistare?
- Upload obbligatorio – "Computo metrico estimativo contenente il riepilogo delle spese da sostenere per la realizzazione dell'intervento" si intende un computo metrico se i lavori di ristrutturazione non sono ammessi nelle spese?

RISPOSTA N. 4

In merito agli allegati seguenti da uploadare nel momento in cui si caricherà il progetto sulla

piattaforma dedicata:

- Per il Layout dei beni per i quali è richiesto il contributo PR FESR 21-27, deve intendersi una o più planimetrie che diano evidenza dell'ubicazione dei beni materiali oggetto di investimento;
- Per computo metrico estimativo, deve intendersi un elenco che descriva e riporti la relativa quantificazione economica (quantità e prezzo) di tutti i singoli beni materiali ed immateriali oggetto dell'intervento per il quale è richiesto il contributo.

QUESITO N. 5

Possiamo ritenere ammissibile l'acquisto di laboratorio itinerante, con strumentazione di HW e SW da allestire su un veicolo elettrico che ci permetta di fare attività itineranti, p.es. orientamento nelle scuole ecc?

RISPOSTA N. 5

In merito al quesito relativo all'acquisto di laboratorio itinerante, la valutazione della proposta progettuale nel suo complesso, con riferimento alle spese ammissibili di cui dall'art. 3.1 dell'Avviso, sarà effettuata dall'apposito "nucleo di valutazione" nominato dal dirigente del Settore regionale competente in materia di ITS, come previsto dall'art. 5.4 dell'Avviso.

QUESITO N. 6

In merito all'ammissibilità delle spese, volevamo sapere se i banchi e le sedie, che verranno utilizzati per l'aula informatica presente nel laboratorio e su cui saranno installati i pc rientrano negli arredi. Nella sezione II.B è richiesto obbligatoriamente di allegare l'Atto dell'Ente di approvazione dell'intervento – a che atto e che intervento si fa riferimento?

RISPOSTA N. 6

In merito agli arredi, banchi e sedie sono ammissibili se funzionali alle strumentazioni e alle attrezzature in ordine al loro utilizzo, come previsto all'art. di cumulo (Allegato B.1). Nella sezione II.B, si fa riferimento alla Domanda di finanziamento e dichiarazione di cumulo (Allegato B.1).

QUESITO N. 7

Ai fini della richiesta del codice CUP, relativo all'azione in oggetto, siamo a richiedere se è previsto un codice Template da inserire sulla piattaforma online, e se sussistono differenze tra le diciture CUP e CUP CIPESS riportate nell'avviso, o se le stesse fanno riferimento al medesimo codice.

RISPOSTA N. 7

Per l'acquisizione del CUP CIPE, è necessario fare riferimento al sito ministeriale https://cupweb.rgs.mef.gov.it/CUPWeb/home_cup.jsp. Non sussistono differenze tra le diciture CUP e CUP CIPESS riportate nell'avviso, in quanto fanno riferimento al medesimo codice.

QUESITO N. 8

Con la presente si richiede se, relativamente alla determinazione degli spazi interessati, come richiesto dalla scheda di progetto B.2 e relativo caricamento della documentazione cartografica e di layout, sarà possibile modificare la localizzazione dell'intervento (così come richiesto), in fase di attuazione e dunque dopo la data di presentazione progetto fissata al 31/07/2024.

RISPOSTA N. 8

Vi invitiamo a segnalare nella sezione II.C - Localizzazione del progetto nel territorio regionale della scheda la/e locazione/i individuate o da individuare. In ogni caso, in caso di variazione del progetto, come descritto dal Bando art 6.3, dovranno rimanere inalterati la tipologia dell'intervento del progetto ammesso a contributo, di cui fa parte la sua localizzazione e gli elementi essenziali del progetto che hanno determinato la valutazione ed i punteggi di merito e la relativa collocazione in graduatoria.